
 

COMUNE DI CRESSA 
Provincia di Novara 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.ro    17 del  07-05-2020 
 

 
 
OGGETTO: Emergenza Coronavirus. Variazione, in via d'urgenza, al Bilancio 
                       2020-2022, (Art. 175, comma 4, del TUEL) 
 
 
 
L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di maggio alle ore 10:30, nella 
sede comunale; 
 
Previa convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 
As. 

Gattoni Mauro Sindaco Presente 

Beltrame Giuseppe Vice Sindaco Presente 
Pagani Massimo Assessore Presente 

 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Lorenzi Dorella. 

   COPIA 



LA  GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 14/12/2019, con la quale è 
stato approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 14/12/2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio 2020/2022; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 14/12/2019, con la quale si è 
approvato il piano di assegnazione delle Risorse e degli Obiettivi ai Responsabili   di Servizio 
per l’anno 2020 (PEG 2020); 
 
Visto  il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
 
Visto  il Decreto del Ministero dell’Interno del 16.04.2020, con cui è stato ripartito il fondo,  
istituito ai sensi dell’art.114 del D.L. 17.03.2020 n. 18, c.d. “Cura Italia”, da destinare ai 
Comuni, quale   concorso al finanziamento delle spese di sanificazione e disinfezione degli 
uffici, degli ambienti e dei mezzi comunali,  nell’importo pari a  € 2.352,30 assegnato al 
Comune di Cressa;  
  
Visto  che con lo stesso Decreto del Ministero dell’Interno del  16.04.2020, è stato ripartito il 
fondo,  istituito ai sensi dell’art.115 del D.L. 17.03.2020 n. 18,   per contribuire all’erogazione 
dei compensi per le maggiori prestazioni di lavoro straordinario e per l’acquisto di dispositivi 
di protezione individuale a favore del personale della Polizia Locale, nella somma di € 233,42 
assegnata al Comune di Cressa; 
 
Ritenuto pertanto necessario aumentare la risorsa in Entrata al Titolo II codice 
2.01.01.01.001 “Trasferimenti per fattispecie specifiche di legge” per l’importo di € 2.586,00, 
ed istituire i nuovi relativi interventi di Spesa al Titolo 1: 

- codice 01.05.103 “Servizio di sanificazione uffici comunali” per €  2.352,00; 
- codice 03.01.101  “Lavoro straordinario finanziato con contributo per emergenza” per 

€ 174,00; 
- codice 03.01.101 “Oneri su lavoro straordinario finanziato con contributo per 

emergenza” per €.45,00; 
- codice 01.03.102 “Irap su lavoro straordinario finanziato con contributo per 

emergenza” per €.15,00; 
 
Considerato opportuno inoltre istituire un nuovo capitolo di Spesa al Titolo I con codice  
01.05.103 ”Acquisti materiale per emergenza “Covid-2019” per  l’importo di € 2.000,00, 
finanziato con la diminuzione dello stesso importo di due interventi al Titolo I; 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n.267, che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio 
possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, 
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine”; 

Visto il prospetto allegato alla presente, contenente l’elenco delle variazioni di competenza e 
di cassa da apportare al Bilancio 2020-2022; 



Dato Atto del permanere degli equilibri di Bilancio 2020/2022, come risulta dal prospetto 
allegato quale parte integrante e sostanziale; 

Acquisto  il parere favorevole dell’organo di revisione economico – finanziaria, ai sensi 
dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come previsto 
dal punto 2.5 dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali, 
pubblicato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili; 

Acquisito inoltre il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario  in 
ordine alla regolarità tecnico-contabile della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49  del 
D.Lgs. 18.08.2000, n.267, così come modificato dal D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito in 
Legge 7.12.2012,     n. 213, art. 3 comma 1, lettera B; 

VISTI: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 
 

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, nonché 
motivazione dello stesso; 

2) di apportare in via d’urgenza al Bilancio 2020-2022, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, 
del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, e per le motivazioni espresse in premessa, le variazioni 
analiticamente di competenza e di cassa illustrate nel prospetto allegato; 

3) di dare atto del permanere degli equilibri di Bilancio 2020/2022, sulla base dei principi 
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli articoli 162, comma 6, e 
193 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, come risulta dal prospetto allegato quale parte 
integrante e sostanziale; 

4) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale entro il 
termine di 60 giorni, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere in merito 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

^^^^^^^^ 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Mauro Gattoni F.to  Dorella Lorenzi 

 
________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Reg. pubb. N. 154 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata nell’apposita sezione 
dell’Albo Pretorio sul sito internet istituzionale di questo Comune per 15 giorni   
consecutivi a partire dal 14.05.2020   e contestualmente comunicata in elenco ai 
Capigruppo Consiliari. 
 
Cressa, Lì   14 Maggio 2020          
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Dorella Lorenzi 
 
________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Cressa, Lì   14 Maggio 2020         
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to  Dorella Lorenzi 
 
________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 Che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 
web per 15 giorni consecutivi,  senza reclami 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 07-05-2020 per decorrenza dei 
termini di cui al D.Lgs.18.08.2000 n. 267: 

Cressa, Lì            
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


